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RENDI I DITES

1. Miratimi i procewerbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit piir Transportin m.rgo r (2003/32),

3. Sh$mimi i Vendimit te panelit lidhur me mocionin e Koalicionit ,,Kthimi,, ne

Ligjin p€r Prokurimin publik nr.2003/17,

4. Pergiigiet ne pyetjet e deputeteye,

5. Pdrgaditjet pEr rendin e dit6s p€r SeancEn plenare mE 22 janar 200.1:

5.1 Shqyrtimi i d}te i Projektligiit p€r Oden Ekonomike tE Kosoves (2003/33),
5.2 Shqyrtimi i parE iProjektligjit p€r Tregti me naflE dhe derivetet d saja (2003/35),

5.3 Shqyrtimi i pare i Projektligiit per Kinematografi (2003136).

IUIEBI{I{ PEA

1- Ycrajare :amrcHuKa ca [perxoAHe ceAHrrqe,

2. lpyro pa:ua, pame Haqpra 3aKoHa o apyMcxou cao6pahqy (2003132),

3. Pasrr.rarparre OArry(e flasena o Morujlr Koa.mngje ,,flonparax,, na
Haqpr saroua ojasHoj xa6asu.r 6p.2003/77,

4. Ogroropu ua nocrlauuqKa nlrftula.

5. Ilpuupenre ea AHeBslr peA trneuapHe ceArrtrqe oA 22 jatyapa 2004:

5.1 Apyro pa:uarpame Haqpra sarcona o flpaapeguoj xo,ropu Kocoaa (2003/33),
5.2 llpoo pa:rrrarpa*e Harqrra saroHa o rproBuuu raiprou u reuru gepuraruxa (2003/35)
5.3 llpno pa:uarpane Haqpra :ar<ora o Kr.rneMarorpa$ujn (2003/)6)-
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AGETIDA

1 . Approval of the minutes from the previous meeting,

2. Second reading of th€ Draft Law on Ro ad (2OO3B3),

3. Review of tle Panel Decision regarding to the motion of Coalition ,,Retum-
to the Law on Public Procurement w.2003/17,

4. Responses on the deputies questions.

5. Preparation of the Agenda for the Plenary Session on 22 January 2004:

sekfth'i2ri i sha.biev€ ..x!6dit - Nda,1d. Kredjr / Ndan6a e aNaisa Rruga NaD T*@ - Kosovi / PNb . uNMIK,trr
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5. I Second reading of the Draft Law on the Chamber of Commerce of Kosovo (2003/33),
5.2 First reading of the Draft Law on Itel trading and fuel products (2003/35),
5.3 First reading of the Draft Law on Cinematogaphy (2003/36).
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TRANSKRIPT

Seanca plenare e Kuvendit t€ Kosov€s u mbajt nE sall€n e Kuvendit t€
Komunes - Prishtin0.

SeancEn e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit tE

Kosov€s.

Bashk€kryesues Fatmir Sejdiu, andtar i Kryesise s€ Kuvendit t€
Kosoves.

Seancaplenare filloi punEn n0 or€n 10,00.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Miremengjes te giithdve,

Dhe, para se td fillojm€, mE lejoni qd tju perkujtoj, edhepse te g,ithd e ndjejmE
dhe mbajmd mend me dhembje.

Seanca e par€ plenare e vitit 2004 bjen ne dat€n e masakres s€ Regakut - njii dite
dhe datd te cilen e kujtojme me dhembje dhe krenari.

Prandaj, ne shenjd tE rrespektit t€ kdsaj date historike pdr Kosov€n, ne shenje te
rrespektit per ata q€ u masakruan dhe tE dhembjes qE e ndajm€ me familjaret -
ju lutem qe me njE minut heshtje t'i p€rkujtojm€.

Lavdi!

S.kr.r.ri:ri I Sharbnr.E rE KuEdir - Ndadd. XnEndh /Ndans. Q*rBa, Rrug! Nae Tr@ - K6tt/ Po,.. t Mt,(-ur
C.xFnprr cxttrdrdEnt uF6. - C*yso... l.06- / rro Br&. - ynrE M!j& TdE - k@E / ltooa ylotrlx{

As.,lbl! 5.rrl.6 Sd.Lra.l - As.hbly otl(6b / G.cnet au dirg - MotJId Thse Str..r - XdE / UNtllX Po6r

I SEANCI]S PLENARE TE KUVENDIT TE KOSOVI]S,
E MBAJTURVTE TS JANAR2OO4

Mireseardhje nd Seancdn e par€ te ketij viti.

(Shumica e te pranishmdve nd salld): L a v d i !
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Shpresoj qE materialet pEr rendin e caktuar te dites i keni mare me kohe dhe
mendoj se pa humbur koh€ duhet te fillojme me pundn.

NEse keni dig nd em€r te grupit... Urdh€roni. Zoti Garu Koci, nE emer te Partise
Demokratike te Kosoves.

Duke pas€ parasysh faktin tashm€ te njohur td perfoljes shume t€ madhe rreth
funksionimit tE Kuvendit, administrimit dhe menaxhimit n€ pergjithesi tE

Kuvendit dhe duke pas€ per baze faktin q€ tash e pes€ muaj ne sillemi si
deputet€ n€pdr k€to skuta, Grupi Parlamentar i Partis6 Demokratike tE KosovEs
ia ben kdto pyetje Kryesis€ s€ Kuendit dhe posag€risht kryetarit t€ Kuvendit
zotit Daci:

Pse dshtd vonuar pdrfundimi i punimeve t€ sallEs sd Kuvendit?
Kur do td pErfundojd ajo dhe kush eshte fajtor p€r moskryerjen me kohd td
puneve?
Pse nuk ka pasd transparencE publike lidhur me tenderin rreth pun6ve tE sal1€s s€

Kuvendit?
Kush e ka dhene ate tender dhe cili organ e ka vlerdsuar tenderin?
Sa eshte rrespektuar rregullo{a 2001/19 edhe ne tenderet e fundit dhe per
tenderet e fundit?
A ka qene Kryesia e Kuvendit e informuar per keto geshtje?
Sa eshte e veftete qd p6r tenderin pdr renovimin e Kuvendit td Kosov€s juve,
zoti Daci, ju jane dhene mbi glysmd milioni euro nga fituesi i tenderit?!

Per keto dhe pdr shumd t€ tjera, ne si Grup Parlamentar i Partisd Demokratike tE

Kosov€s - p€r t'i v6rtetuar keto fakte, nd emdr t€ Grupit, propozojme qe konform
R-regullores sE punds td Kuvendit, Rregulla 38 pika I t€ formohet nje komision
hetues parlamentar i cili do td mirret me k€to gdshtje td cilat u ngritdn sot ketu.

Grupi Parlamentar i Partise Demokratike edhe ne forme te shkruar ka bere kete
mocion dhe do ta marr€ me kohe Kryesia dhe kryetari, posagerisht.

S.krehriiti i Sha'bine ta Xurudjl -Ndaid. Klwndrl/Ndadd. QMisa - Rrrga NCm Ter@, l(Nva / ?oslz. UNMIK-uI
Crxp?r.ppi .r:'nrxffu sF6r - Cryndrial(ma / rF@ Brru. - JnrE M:jF T!!. - (ooB / flolm yllMql{a

avmbly senicd s.fthrm, asembly of K@E / GoEmn.nt Buirditra Mo$.r lhe.e slrEr - Itu$h / gNnflKlct

GANI KOCI:

Zoti kryetar, td nderuar koleg6 deputet€,
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Ju falemnderit shumE. Un€ mendoj se eshte sihariqi i shkElqyeshem! E
falenderoj shum€ p€r dhuratEn qe komesaret politik e kane filluar t'm€ ndajne
kete vit.... t'mE ndajn€ medale tE ndryshme. Nuk mendova n€ ju, zoti Koci - per
komesar politik.

Und mendoj se gdo gj€ duhet te p€rgatitet, dhe mire qe e keni shtruar edhe si
kErkese pdr Kryesi. Meq€ s'e kuptova, nd qoftd se kdrkoni qe t€ hapet me
procedurts te shpejte - unE mund ta v€ n€ votim kerkesL:n. MirE, falemnderit. Do
td thotd gdo gie €sht€ e drejte e deputetit dhe kjo eshte pyetje e deputetit. Jo e
grupit parlamentar?

Nddrhyhet prei vendit: E Crupit Parlamentar!).

Jo, por 6sht€ pyetje q€ mund t'i... Prandaj, dakordjamplot6sisht. Plotesishtjam
dakord qe krejt kjo qe kerkuat ju le te shkruhet, le tE pdrgatitet profesionalisht
dhe le t'iu ndahet t€ gjith€ deputeteve - te gjithd deputetdve. Dhe, ata q€
k6rkojn€ - ata qd kdrkojn€ - besoj se duhet t'i ndiejn€ pasojat e njd propagande
t6 egdr - td eg€r - te eger politike. Dhe, n€ qoftd se ka gdo gie te vertete ose

digka - digka mE sE paku td vertete te kesaj - pasojat duhet t'i bartd ai qd i
drejtohet nE maksimumin e palejuesh€m juridik, politik dhe moral.

Prandaj, p€rfundojeni - pErfundojeni qE komisaret politik te bunkereve te b€hen
edhe prokurorE edhe gjithgka - n€per media. Kjo nuk i dedikohet Grupit
parlamentar. Ate qe e kam une, e them gjithmone shume qart€, shume haptas
dhe pa ekuivoke. Un€ thash, n€ qoftE se Eshtd kErkes€.... Juve sJu dedikohet
pergjigia, prandaj thash n€ qofte se kerkoni me procedurE te shpejt€ - e qesim ne
votim. Un€ jam dakord.

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Zamolio bih da u budude ne pravimo situacije kao Sto je napravljena na poietku
ove sednice. Bez obzira na to da li te irfue zasluZuju ili ne zasluZuju odavanje
podasti, u 5ta se ne upuStam i ne Zelim to pitanje da komentari5em jer nisam ni
kompetentan da o tome raspravljam, ali ovakva situacija stvara svakako jednu
ruZnu i neprijatnu sliku da jedan deo sale odaje podast a drugi je zbunjen i ne
zna kakav je cilj ovoga.

Mislim - zbilja nije u redu. Ja vas razumem i, ovaj, ne ljutim se Sto se ljutite. To
je vaie pravo. Dozvolite, ja sam izaiao za govomicu da to svoje demokratsko

Sdr.rr&n I Sharbai.( la turcnd - Ndii6 . Kt*ndll / Ndarre . Qsris. - RnE, Nad T@. l,ln$li/F6t'cUNMlK-ur
C..F!Pxt €rnErxsx! .rF6r - C.rnErr.Xeou / rrD@ BJq. - ,nE M.jft Tre - Xode / Il.lln yHMUr-.

As.lDbly S.rvlc6 S.a.t.rlr - A$.nbly of Kcoh / CoEaEnI Euildin8 - Mo6.r Tllss St' d , t6ew / IrNMI( Posl

KRYETARI I KUVENDIT:

DRA.GISA KRSTOVIC:
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pravo iskoristim... Ja 6u vam re6i iskreno - osetio sam da se neBto priprema, 5to

treba da napravi neku dudnu situacijul Tamo - iza tog stuba - je bilo nekih
dogovora, kao Sto je bilo i na predzadnjoj sednici dogovora oko toga da treba
zabraniti izbore za SkupStinu Srbije, umesto da predsednik pozove Sefa
poslanidke grupe i da mu otvoreno kaZe - imamo nameru da to ide na dnevni red
- izvolite, zauzmite svoj stav, i tako dalje. To nije niBta straino. Kao 3to smo i
proSlom prilikom mogli da se dogovorimo..., zapravo da razgovaramo oko toga
da ova Skup5tina ima nameru da potegne pitanje legifimn osti izbora za
Skup5tinu Republike Srbije na ovom prostoru i da se to saopSti 5efu poslanidke
grupe i da Sef poslanidke grupe to zna i da poslanidka grupa u vezi s tim ima
stav, i da sve bude u redu. O tome toliko.

Zna6, predlaLem da se ovo pitanje odloZi... I jo5 jedan razlog za odlaganje.
Dnevni red je danas utvrden. Predlog dnevnog reda je ufirdjen na
PredsedniStvu Skup5tine od 13. ovog meseca, dakle samo dva dana pre
zasedanja. Svi poslanici o dnevnom redu nisu bili obave5teni i ako su najranije
mogli da budu obave5teni to je dva dana. Za dva dana nisu mogli da se pripreme
kvalitetno da udestr,uju u raspravi po pitanjima koja su na dnevnom redu. Hvala.

UnE do t'i lejoj edhe tE gjithd udheheqesit e grupeve parlamentare. Vetem une
mendova qd zoti Dragisha Kerstoviq po del vErtet me e lavdErue ate gjest si gf est
tE shkeputjes ndaj nje pottike gjenocidale q€ ka kaluar dhe mendoj qe deputetet
e kdtij Parlamenti duhet te gjithe masakrat t'i ndjejne thelld, por eshte qeshtje e
gjithekujt.

Per kete te dlten, Parlamenti duhet td informohet drejt qe vdrejtjet ose
amendamentet q€ Dragisha i pdrmendi kand ardhur pas kohe. Do td thote - pas
afatit te caktuar, Nje here ne Kryesi, me konsensus, e kemi lejuar futjen e nje
k€rkese te "Powatakut" si shenjE solidarizimi dhe shenj€ dEshire per
bashkepunim -Che qasje inkluzive nE pund, por i kemi thene se kjo eshte e fundit.

s.kr.trriari I sha.bimew tF ttuEndit - NdEne. Kurcndl / NdErt6. QElrisa - Rhg, Nar. T.ra - K@r,i / posrr. uNlvflK ur
C*Fr.pIr d(,nun's orF6x - Cr:JruBr.I<ooE / rrpa Bnar - ynxq M2jE T6s - I(lmH / n.'rm ylwfiI(-.

As.nbly Snic6 Ss.tarirt - Ars.rnbly orx@ls / co*I'@nl Britdint , nto$er Tn.re Srrd , Xnss / UNMIK pd

Aja bih predloZio da se druga tadka dnevnoga reda odloZi za sledeie zasedanje,
iz tog razloga Sto je Poslanidka grupa Koalicije <Povratak> imala amandmane
koje je na ovaj Nacrt zakona podnela 9. januara ove godine, po tumadenju
strudne sluZbe - najverovatnije sa zakainjenjem odnosnopo isteku onog roka
koji je Poslovnikom predvidjen. Moje stanovi5te je neito drugo i mislim da bi
bio red da se... ili postoji mogudnost da se napravi kompromisno jedno reienje i
da se ovo pitanje... da se rasprava po ovom Nacrhr zakona odloZi a da se uzmu u
obzir... u obzir amandmani koja je podnela Poslanidka grupa Koalicije
r<Povratak>.

KRYETARI I KUYE]T{DIT:
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Un€ mendova qe po te ishin arsyerat qe jan€ dordzuar vone dhe Grupi nuk ka
pase koh€ ne menyre cil€sore me i shqyrluar dhe me kontribue nE pun€, ateherd
do t'iu kisha bashkengjitur.

Zoti Dugolli ka kerkuar fialen ne emdr td Aleancds.

Zoti kryetar, te nderuar deputete,

Grupi yne Parlamentar ka kErkuar qd nd seancEn e fimdit te vidt te kaluar qdkur
dsht6 hartuar Deklarata mbi zgjedhjet serbe qe parashiheshin te mbaheshin ne
Kosov€ te futet edhe gdshtja e deputeteve te ketij Kuvendi t€ cildt kand
kandiduar p€r parlamentin e SerbisE.

Nd emdr td Grupit Parlamentar tE Aleancds p€r Ardhm€rinE e Kosovds kerkoj qe

kEtyre deputetdve, si te PartisE Radikale Serbe, Socialiste apo tjerat nga ky
Kuvend qd kand kandiduar pdr zgjedhje td Serbis€ t'iu mirret mandati. Keta nuk
mund td luajnd rol te dyfisht. Po td ishin zgiedhur do td ishim nd pozita tE njdjta
qE td k6rkonim dhe une mendoj se nuk ka nevojd argumente me te medha se qd

keta po tregojne vet€ sa destruktive jane n€ punen e tyre dhe propozoj qe kjo
qeshf e te shqyrtohet dhe t'u mirret mandati si deputete tE Kuvendit te Kosoves.
Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Une mendoj se nuk eshte g€shtje e ngutshme. Le td mirret
seriozisht e le tE shqyrtohet kjo gEshtje, por nuk bjen nE gEshtje t€ ngutshme dhe
aq me teper nuk besoj se ndonjd deputet... sepse nuk ka rezultate. Megjithat6 do
te hyj6 nE procedurd t€ rregullt, zoti Dugolli dhe do t'i shqyrtojme te gjitha
munddsitE juridike dhe profesionale.

Pdr qEshtjen e shtyrjes td kesaj pike te rendit te dites, vetem po dua me ju
konsultue. NE qofte se edhe ndonje grup parlamentar mendon qe mund t'kete
hapesird p€r cil€si pune, und do ta pyetja seanc€n.., Do td thotd, varet prej
grupeve parlamentare. Ne jemi te pergatitur te punojmd.

Prandaj, vazhdojm€ me rendin e dites:

M-iratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar

s.k.aarEu r sharhihm ra ltuEtrdil - Ndadd. KxEnd / Ndarld e Q.Eri* - Ir4ga NEE T.r@ - Kmva/ PorrI. UNMIK-ui
C.rp.rap,.i c*r,mxmr or"r6x - Crylllmf,.I(oos / rpp Bn&. - y,rE MrjE TdE - koou / ,loun yllMxx,

Asrmbly S€dir6 Serelari.i - A$.nbly or (@E / GoEEmenr Buitding - Morhr Th.rs Stre.r - t(ms / tj]\l\flX lost

BUJARDUGOLLI:

KR\'ETARI I KUVENDIT:
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Vetem shefat e glupeve parlamentare mund t€ lejohen te paraqiten.

A ka verejtje ne Procesverbal?

Atdher€, nEse ka ndokush verejtje nd Procesverbal te mbledhjes se kaluar, ato le
td behen me shkrim, si gjithmonej n€ qoftd se e sheh te arsyeshme.

Td procedojmd mE tej, ju lutem.

Kalojme nd pikdn e dye te rendit te dites:

Shqyrtimi i dytd i Projektligjit p€r transportin mrgor.

Komisionet parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit i kan€ bdrd
rekomandime, si vijon:

1. Komisioni pdr $yqesi, legjislacion dhe komize kushtetuese, ka vler€suar se

Projektligji ka bazueshm€rine ne Komizen kushtetuese.

2. Komisioni pEr buxhet, ka vlerEsuar se Projektiigii nuk permban implikime
financiare dhe buxhetore.

3. Komisioni p€r te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vler€suar se me kEtd
ligj nuk cenohen te drejtat e komuniteteve, dhe

4. Komisioni p€r transport dhe telekomunikacion, si Komision funksional dhe
referues, Kuvendit i ka paraqitur rekomandime me amendamente.

Kete e tha edhe zoti Dragisha. Grupi Parlamentar i Koalicionit "Kthimi" ka
dordzuar amendamentet ne kete Proj ektligj jashte afatit te parapar€ me Rregullen
29 td Rregullores se pun€s td Kuvendit.

E ka fialen edhe njd herd Dragisha, si shef i Grupit Parlamentar.

S.kr.hriiii i ShihiDew re KnEdit- Ndand. KrEdir /Nda.ts. Qerlsa - RtugrNau Tc.a., X@va / Posr!. tNnOX-ut
C.kFr.pffi .af r8ri,Br c?r6s - Cra,n.x.lt(os / !.r@ E u. -,nruM,je T@ - Ko.oE / no'r yllnlnta{

As.mbly S.^ices S.Ebrirt - As.trrtly or Kms / C.rrn']mr Building n orher Th.r* Str..t, ttuero / UNMIK Post

Projektligji eshte mjratuar ne parim mE 20 nentor 2003.
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Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Dnevni red, po kojem se radi, nije utvrdjen po vaZeiem Poslovniku. Ovo 5to je
Predsedni5tvo dalo predlog od 13. ovog meseca j e predlog, a dner.ni rednije
usvojen. Dakle, nije bilo dizanje ruku da se dnevni red prihvati... predlog
dnevnog reda prihvati ili odbije. Ovo je povreda Poslormika i ja molim da se to
tamo gde treba konstatuj e.

A Sto se tide Nacrta zakona o drumskom prevozu moje je mi5ljenje i miSljenje
Poslanidke grupe Koalicije <Porratak> je da ovaj zakon nije u skladu sa

Rezolucijom Saveta bezbednosti Ujedinjenih nacija 7244.

Rezolucija u mnogim svojim odredbama, negde sasvim jasno i precizno, negde
manje jasnije - konstatuje da se na Kosor.u organizuje privremena uprava pod
kojom svi ljudi na Kosovu mogu uZivati madajnu autonomiju u okviru SRJ. To
pi3e! Svako od nas ima Rezoluciju. To je pitanje koje je de jure takvo. De fakto
je ne5to moZda drugadije, ali ovo je ne5to 5to je jedan Ustavni okvir... Ne
verujem da to zasluZuje nikakav smeh i ova moja prida, ali Staje - tuje.

Koalicija < Povratalo> je predala s voje amandmane n a ovaj Nacrt zakona 9. 1 .

2004. kako sam malodas rekao. Oni nisu u51i u proceduru. Pravilo 28. stav 1.

Privremenog poslovnika kaZe zaista da 6e u proceduru udi oni sadrZajni predlozi
ioni sadrZajni amandmani koji se predaju na pet radnih dana pre podetka
rasprave... pre rasprave o tom predlogu. Eh sad - da li je to sednica Skupltine
kao podetak raspravu o tom predlogu, ili je to sednica neke komisije koja je
podela da raspravlja o tom predlogu, ili se taj rok od pet radnih dana moZe
tumaditi i na drugi nadin - to je pitanje o kojem 6emo mi verovatno traZiti da se

raspravi na odgovaraju6e mesto,

Sd.rerrrirri i Shtbjmerc l; IGtud - Ndtdd s Kumdir / NdEne e Qewila,Ilru8! NEE Td@ - ttusorE / Posr.. UNNtrK{r
C.kps.pu, c*ydd,'rxE srz6r Crismurrl(ooE/rpuBnu.-ynr4MejE Tr@ - I.o6E /flolm yHMrr(a

As*nbly S.ni.es Seftr.ri.t - Ass.mbty ol raoeE / CoEmmnt Buildiry - nrolhd Th.re Slr..r - Kosm / UNMIK P.

DRAGISA KRSTOVIC:

Nacrt zakona o drumskom prevozu, u brojnim svojim odredbama, poku5ava da
izadje iz okvira ove Rezolucije, pa su takvi - na primer dlan 3. Nacrta, dlan 4.
ta(ka 3., dlan 9. tadka 1., dlan 9. tadka 2., (Lan 11. tadka 3., dlan 15., dlan 18.

tadka 2. pod c) i tako dalje, i tako dalje - koji teritoriju DrZavne Zajednice Srbije
i Cme Gore kao sukcesora, kao p ravnog sukcesora SRJ - definiSu kao stranu
teritoriju odnosno drugu zemlju, i tako prejudiciraju konadni status Kosova.

Amandmani Funkcionalne komisije se ne odnose na ove odredbe Nacrta zakona
i ni na koji nadin ne popravljaju postojeii tekst Nacrta zakona i ovim pitanj ima
se ne bave. Ja razumem da 5to je to tako.
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Dnevni red je utvrdj en po pravilu dlana 19., z apravo predloZen. Danasje, po
mom miSljenju, prekr5en Poslovnik zato ito dnevni red nije usvojen a po njemu
se radi. Za danainje zasedanje dakle taj predlog je poteko na sednici
PredsedniStva od 13.1.2004. godine. Mislim da o dnevnom redu nisu
konsultovane poslanidke grupe. Poslanidka grupa Koalicije <Povratakr> sigumo
nije konsultovana a postoji obayeza PredsedniStva da povodom utvrdjivanja
dnevnog reda konsultuje sve poslanidke grupe pa prema tome i Poslanidku
grupu Koalicije <<Povratak> - to je Pravilo Poslovnika 19. tadka 3. Ija zbog toga
predlaZem da jedan kompromisni predlog i dalje, i molim skup5tinsku ve6inu da
se ovaj zakon danas odbije jer je u sigurnoj nesaglasnosti sa Rezolucijom.
Dobro, ovaj... Mi 6emo upotrebiti sva ona demokratska sredstva na koje imamo
pravo po Ustavnom okviru, po rezoluciji, po Poslovniku i po drugim
propisima...

Dragisha, shkurtoje se koha td ka kaluar. Urdhoro...

DRAGISA KRSTOYIC:

Evo samo... Evo zavr5avam predsednide, zavr5avam! Ovaj, predlaZem dakle da
se zakon odbije i da se odredi treie ditanje zakona po Poslovniku... Pa nisam
nikoga, eh... koje pravilo sadriano u odredbi ilar:ra34. Poslovnika. U protivnom
mi 6emo, naravno, primeniti sve ono Sto po Ustavnom okviru i Poslovniku
imamo pravo.

Mislim da bi ovo bio jedan vrlo korektan izlaz iz situacije u kojoj se sada

nalazimo i mislim da je moguinost za kompromis apsolutno odigledna. Hvala.

Nje moment. UnE pdr hire te procesverbalit... E vetrnja verejtje n€ rend dite ishte
nga Koalicioni "Kthimi" dhe nuk gjeti perkrahje. Logjikisht rendi i dites eshte
aprovuar. Un€ e falenderoj DragishEn se v€rtetd e kam shkeld rregulldn e punds
tash duke ia dhene fia16n p6r atd, sepse nd fazdn e aprovimit td amendamenteve
nuk e ka kete ne mundesi. Prandaj pEr kEtE verejtje une do te korrigjohem dhe
nuk do ta prishi m€ apo shkeli rregulloren.

E ka fialen zoti Sabri Hamiti, shef i Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike.

sckrerarwi r shartim.h ra tirEndil , Ndarrd . xn*ndn / Ndad.s . Q.ftre Rng.NaE f.ra - xNrt / P6r.. uNllllK-ur
C.xD..:psr ynExltrf,r drr6x - CrrDUnB2Koroe / rprs Bne. - ynra MrjE T.E. - Lod /nom yllMlir r

Asmbly S.nires SeseLriat - Ass.inbly ol Xlms / Gomnl BnildinB - lvlolh.r lh.rs Srr.d - l<oew / UNDflK Posr

KRYETARI I KUVENDIT:

KRYETARI I KUVENDIT:
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Zotni kryetar, kolegd td nderuar,

Jane bdr€ pak si mod€ ketu qe te flitet pa kurrfar€ peshe t€ {al6s p€r problemet
edhe n€ kohEt kur bisedohet krejt pdr probleme tjera.

Parafol6si im deshmoi edhe nj6 herd q€ ky Grup Parlamentar eshte grup i
lazdruar. Ky Grup Parlamentar eshG grup i paperyiegjshdm. Ky Grup
Parlamentar dsht€ grup me mandate td falura, prandaj s'ka kurrfar€ pErgjegj€sie
as ndaj k€tij Kuvendi as ndaj zgjedhdsve td vete.

Upa definitivishtedhe sot, qysheshte paqe dy vjet, qdEsht€nje dizajnimi
paarsyesh€m i Kuvendit te Kosov6s, duke fald mandate.

HerE n€ tipin e diskurseve politike td tejkalueme, herd ne tipin e loj€s
t'procedurave tE Kuvendit ne kemi nj€ obstruksion total te punds td Kuvendit
dhe ne e dr.1me qE ky Grup deri sot s'e ka votuar asnje hgi, bile s'i ka votuar as

deklaratat p€r kthimin e tE te shpemgulurve. Thjesht6, shkurt e shqip - e ka
pranue botnisht misionin e politik6s destruktive te Beogradit nE Kuvendin e

Kosoves dhe kjo duhet t€ dihet e t'thuhet publikisht. Dhe, le t€ dihet qE - nEse

ato zgjedhje i orgnaizojm€ nE menyrd demokratike ne te ardhshmen - nuk do td
falen mandate.

Pas cakfimit te rendit tC dites t'punohet me rendin e dites. Ndersa, le t'ju mbetet
nd moralin e tyre - n€se kan€ moral - qe iu pengon pse dikush qohet te nderojE
viktimat. Ndoshta e kan€ problem personal pse s'mund td gohen, sepse e kan€
fajin pas veshit t'vog€I. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Replikd, nje minut.

Misfim, gospodine predsednide, da je va5a obayeza po Poslovniku da ovakve
napade prema jednoj poslanidkoj grupi spredite, ili da izreknete bilo kakvu
opomenu. Ja nikoga, i zaista - nikoga, ni kao entitet politidki, ni pojedinadno
nisam pomenuo. Ja imam pravo, kao poslanik Poslanidke grupe Koalicije
<Povratak>, kao poslanikjedne zajednice koja Zivi na Kosovu da kaZem u ime te

S.Ir.r.rl.rl I SharblmE ra l(uE.dir - Ndarre.l(!*ndil /Ndand. Q.Er6a - RnE. Nam T.lz - KMvr / P6u. UNMI(-ut
C.rFrgM Grou.B.! drF6r - Cranmif,rxBoE / ,4@ Bra. - ,DE M.j.. T@ - XeE / Ilolm yHMllX r

A*.rbly S..\lc6 SFr.rarl.r - A$.6bry or l<@w / Gowmtunr BuildinA - Iuoit .r Trkrd Str.d ' XoeE / UNMIK PoJl

SABRI HAMITI:

KRYETARI I KUVENDIT:

DRAGISA KRSTOVIC:
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zajednice ono 5to je interes te zajednice. Mislim da sam taj interes formulisao na
najbolji mogu6i nadin prema mojim sposobnostima i zaista ne vidim nijedan
jedini razlog da ovako budemo optuZivani za ne5to na 6ta imamo pravo po
Ustavnom okviru i po vaZeiim propisima. Hvala.

Po, po replikd, urdheroni.

T'folunit te dlte t'zotniut dshte altemativ, por un€ e dij kdte metode te t'folunit
alternativ prej nalt - poshtE. Sido qe td jete, mos t'harron se gdo gjE qe flitet dhe
thuhet kEtu edhe shkruhet. Eshte hera - jo e parE, por dshtd hera e tret€ qE zotniu
del nd foltore dhe flet nd stilin e hetuesve te ketynehershem te UDB-ds qysh i
pdrcjell njerezit kush me kend flet. NEse ai e ka funksionin qe t'i pdrcjelld
njerEzit kush me kend flet, e ka gabuar vendin dhe e ka gabuar kohen. Ju
falemnderit.

Ju faiemnderit. Vazhdojme me amendamentet:

Amendamenti 1, Komisioni funksional.

Kjo ndnkupton se t€ gjitha komisionet tjera relevante e kand pdrkrahur.

Kush eshtd per kete propozim? Ju falemnderit.

A ka votd kunddr? Ju falemnderit.

A ka abstenime?

Nuk ka abstenime, 12 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni funksional.

Kush €sht0 pdr? Ju falemnderit.

Sekr.bri:,riiSharbin.tiKuEndir-Ndadd.Ku*ndn/Nded&eQ.*rrra-RtuBrNEMT.'a-KGova/?osii.LTNMIKut
C.f,FaDlE .rymrlsr ry6r - CrrnEn!. r*oE / rrya B,@. - rnrE M.jre T6t! - I(ooE / Ilollm )'HMIiL-2

As.nbly Seni.6 Ssd.nat - Ars.nhly of KMs / Go@rrt Buildlrg - Mot&r Th.rs Slrc.t - K4$h / UNn IK lron

KRYETARI I KTIVENDIT:

SABRI IIAMITI:

KRYETARI I KTIYENDIT:
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Kush Eshtd kunder?

A ka vote abstenimi?

Nuk ka abstenime, 13 vota kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional.

Kush eshte per?

A, verejtje keni? Komisioni ka verejtje. M€ falni ju lutem. Un€ mendova se jan6
harmonizuar...

Td falemnderit zoti kryetar.

Nuk ju kisha marre kohd dhe me ju munduar, por meqenEse menyra e paraqitjes
sd qendrimeve te Komisionit kan€ nddmre, e a{e shkruan nE fund se q6ndrimin
e Komisionit duhet ta prezentoje personi i caktuar per kete - ne kete rast
Komisioni mE ka caktuar mua qe td shpreh qendrimin e Komisionit pdr buxhet
lidhur me amandamentin num€r 3.

Komisioni p€r buxhet amendamentin numdr 3 nuk e ka p€rkrahur, jo p€r arsye
se ka implikime buxhetore, por pas sqarimeve me ekspertet e k€saj l€mie jemi
bindur se fiala eshte pdr kompetenca profesionale e jo per kualifikim
profesional. Dhe, ky qEndrim, mendoj dshtd edhe qdndrim i Grupit Parlamentar
te LDK sepse jemi pajtuar dhe bind€ se dshtd ashtu.

MeqenEse dola, e per mos me dalE edhe nje here, po ju them se Komisioni per
buxhet nuk e ka p€rkrahe edhe pjes€n e dyte te amendamentit numdr 8 lidhur me
nenin 45 pike 2. Ne atd amendament k€rkohet qd ekskluzivisht biletat udhetarEt
mund t'i marrin vetdm n€ stacion t€ autobusit dhe askund tjetdr. Ne mendojm6
se ajo nuk eshte e arsyeshme, prandaj nuk €sht€ p€rkrahur ky gjysme
amendamenti dhe ky eshte edhe q€ndrim i Grupit Parlamentar te LDK. Ju
falemnderit.

&*r.r.rirn i sharbire ra ltuHdll.Ir'.n6 . xE*ndit / NdanE. Q.ErEa - Rr!!r NaE T.ra, k@* / Pon . uMr t( ur
C6Ft pcr drnlnffi orF5. - CrFmux6r /,rTD &t4, rru M.jE r.u, r@u /tt.m ]'sMIr{

As$'nblts.nic6S.ehrt r - A$nbly ol X@s /Gomr Buitdina- Mottr rt rs S.r..r - Xo$E / UN!tK lhc

HAKI SHATRI:
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KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. A mos deshet, ju Grupi Parlamentar...? Md falni.

Atehere, kush dshtd per amendamentin 3, kdshtu sig eshte dhene?

Po, nd em€r t€ Komisionit, keni te drejte me Rregullore.

I nderuari kryetar, td nderuar kolegd,

VErejtja e Komisionit pdr buxhet n€ nenin 3 - ne amendamentin 3 qendron. Por,
meqendse kjo ka qend e parapare ne ligj, pra vetem anulohet dhe mbetet sig
eshte nC figj. Anulohet do t€ thote amendamenti 3 dhe mbetet si eshte ne ligj.
Hiqet.

Kurse nd amendamentin 8, pjesa e dyG, eshte e drejte - e pErkrahim. Qe te mos
dalE dy herd-

Prandaj, ne fakt, amendamenti 3 eshte inekzistent dhe hiqet. Ju falemnderit

Un€ dua ta qes ne votd dhe ta rrespekloj procedurdn.

Kush eshte p€r amendamentin 3, kdshtu sig EshtE paraqitur? Nje. Ju falemnderit.

Do te thotd hiqet dhe mbetet ashtu sig ka qenE ne ligj.

Amendamenti 4, Komisioni funksional.

Kush dshte per? Ju falemnderit.

A ka votd kunder? Ju falemnderit.

A ka abstenime?

Nuk ka abstenime, 13 vota kundEr - kalon amendamenti 4.

S.krerirt i Sherlim.E r€ Xxwdil - NdanB . Kludit / NdanB . Q.E ist - Rrugi NED T.r@ - Xcov€ / Potu . UNMIr(,ur
ClrD.npE."ytrmx'rrEs,*6,-Cklr'Il srxftoq/!rI@Er&.-!.rroM.j..T-6.-XNd/IIo'Im],HMllI(,

Ar*,lrlly Scnics Sselanal - Asnbly or K@w / GoEmImr Building - Dlothd Th.rc Sret - KMr / t Ml( Pst

QAZIM KABASHI:

KRYETARI I KTIVENDIT:
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Amendamenti 5, Komisioni funksional.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

Kush €shte kund6r?

A ka abstenime?

Nuk ka abstenime, 13 vota kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 6, Komisioni funksional.

Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit.

Kush €shte kund€r?

A abstenon kush?

Nuk ka abstenime, 13 vota kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 7, Komisioni funksional.

Kush eshte per?

A ka votd kund€r?

A ka abstenime?

Nuk ka abstenime, 13 vota kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni funksional.

Kush esht0 p€r?

Urdhdroni...Jo, unE mendova kush Eshte me at€ permir€sim.

S.kr.trrbnIShlrbl'n.qraKuwsdlr-Nda.e.Xut.ndit/NdariB.Q*riri-Rng:N;ET.'@-t(@valtbrr..UNMrX-ut
C..p.r.ni.r .qtrdr*.r orr6r . CrroErr. k@E / rrgu B@. - ,nxu iuajn T@ - XmE / nolr yHMllX .

Ar$nbly S.nl.6 S.a.lla.r - A*hbly ol K@E / Gomr BdldinE - Motb.. Th.rd Sr.d , K@E / UNn'l Lfsr
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Jo, jo, por po na ndodhin hutime n'votime qd janE qesharake nganjeherd

Amendamenti 8, Komisioni funksional deri tash ka ardhur me keto dy varianta.
MirEpo, Komisioni i buxhetit e ka kontestuar pjesen e dyte te ketij amendamenti

- 45.2 te cilin tash po e pranon edhe Komisioni paraprak.

Une qd s'pari kujtoj te dy komisionet dhe po ju therq ne emer td Grupit
Parlamentar te LDK qd ne do tE votojmd qd kjo pjesa e dyte te mos votohet, por
po pjesa e pare. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. UnE mendova qB e kupfuan deputetet. Prandaj, votojm6 sepse u
harmonizuan td dy komisionet dhe votojmd p€r pjes€n unike.

Kush EshtE pEr kete menyren qysh u pajtuan komisionet, do te thotd tE aprovohet
pjesa e pard - pjesa e dy6 nuk aprovohet? Ju falemnderit.

Kush eshtE kunder?

A ka abstenime? Njd.

Njd abstenim, 13 vota kunder - kalon amendamenti - pjesa e pare.

Kush eshte p6r? Ju falemnderit

Kush €shte kunddr?

A ka abstenime?

Nuk ka abstenime, i3 vota kudn€r - kalon amendamenti.

Amendamenti I 0, Komisioni funksional.

Kush eshte per?

Sekrel.ri.ra i sharbim* ra Kuwtrdlr - Ndarls . l<nrudil / NdEd6 . amrile Rrnga Nin2 T.u - xMrt / Posu . UNI!flK ur
CdF2pdr.rrnDrn'3flr q,*6" - CrItru ,:ro.oE / rrpu Bn&. -,tu@ Mrjft T-e - ree /Ilo'ri vHMr ar

As$!]!l, Servi.s S.s.t ri.t - A$mbly oI K@t / CoErn'fur BnildhB - Molh.r Tnde Str..I - Xosv'u / t DflK Pftt

SABRI TIAMITI:

KRYETARI I KUVENDIT:

Amendamenti 9, Komisioni funksional.
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Kush eshtd kunddr?

A ka abstenime?

12 vota kundEr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 1 1, Komisioni funksional.

Kush €shte p€r? Ju falemnderit.

Kush esht€ kund€r?

A ka abstenime?

Nuk ka abstenime, 13 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 12, Komisioni funksional.

Kush €shtd pdr? Ju falemnderit.

Kush €shtE kund€r?

A ka abstenime?

Nuk ka abstenime, 12 vota kund€r - kalon amendamenti.

Ne fund, ju lutem - kush Cshte per aprovimin e Ligjit te amendamentuar k6sisoj?
Ju falemnderit.

A ka vot6 kund€r? 12 kund€r.

A ka abstenime? Nuk ka abstenime.

Ju falemnderit shum6.

(Duartrokitje)

S.lcdlrLtl ISh&br@ ra l(uEdfi-l{dane.l(lMdrl/Nd.rre.Q.E!i-Rtu!. Nau r..*, *-* l roo" . 
^**,,,Capaapot ..,tmrBu sF6. - Crr.Err.ko.o- / ,.pe trr{. - rr:E Mejn Td.& - Ii.6D / lloDu yUUlI*{

A$obly S.^t6 Se.t .Itr - As.!$ly orK@E / C.l@mrr Eddrr! -lllotla nlG Sd.a - Ko$F / UNM]K P.n

Konstatoj se ligji eshte apro\nar. 96 deputet€ janE td pranish€m ne salle.



17

- Kunder - Protiv - Against 12

Pika vijuese dshte:

Shqyrtimi i Vendimit t€ panelit lidhur me mocionin e Koalicionit "Kthimi"
nd ligiin pEr prokurim publik.

Hydajet nuk ka nevoj€ p€r diskutim?

Ju, nd emdr td grupit po. Urdh€roni

BUJAR DUGOLLI:

TE nderuar deputete, rreth kesaj dukurie td mocioneve pa bazE, une deshiroj t'i
jap disa qendrime td Grupit Parlamentar td Aleanc6s.

NEn 2. KErkojme nga Qeveria e Kosoves qe, ne rast se formohen keto panele, tE

ddrgojnd njerEz kompetent pdr te dhene vler€simin profesional ne kdto mocione
qd bEhen.

NEn 3. K€rkojm€ nga Komisioni pEr legjislacion dhe komize kushtetuese te
punojd n€ ndryshimin e nenit 9 pika 1, pike 39, 40,41 dhe 42.

Dhe, kErkojmE nga IINMIK-u qd td mosd i marrd pEr bazE shantazhet -
destruksionin qe e bejne disa deputete te papereglegishem nga Koalicioni
*Kthimi" qd kand p€r q€llim td bdjn€ sabotazhd ne punen e Kuvendit qe te mos
aprovohet asnjE ligi.

Sekret.rirti i SharbiD.w ta Kuwndil - NdErts . (uEndir / Ndand . QEEr*a - Riugr NaE T.rz. KMva / Pon' . UNIIIK-II
C.xper2pEr .r'FU'xffir! oJ.x6, - CrytrMrf,r KNp / rrp@ Brq. - ,,xu M,jE Tda. - Koo@ / noun vHMrlC-,

As.r$|} S€ni.6 S.r.r.rinl - Arenbl! of KNw / Golrrnm.,t Buildin8 - llIo1hr ih.r6a Slr.el - Xoes / LNIII }( P.rt

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr - Za -For ..........................Shumica - Vecina - Majority............

Materiali iu dsht6 shpdmdar€ deputetdve me kohe dhe ne menyr€ td duhur.

Td falemnderit kryetar.

Nd rend te pare - k€rkese per Kryesind e Kuvendit - qe te mos pranojd asnjd
mocion pas kalimit te afatit prej 48 orEsh sig eshte e parapare me Kornizd.
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Keto sabotazhe jan6 duke i kushtuar punes sE Kuvendit dhe vet€ neve'- si

deputetE, sepse kemi rastin kur ligjet nuk po nenshkruhen. Dhe, vetdm koh€ve t€
fundit Ligi pEr regjistrimin e popullsisd'qd qellimisht nuk eshte duke u
ndnshkruar, dhe vetem per t'ia bdre qefin disa ekstremisteve nga partia e

Sheshelit apo e Millosheviqit, vijne pa kurrfard baze juridike e thone se iu jan€

cenuar td drejtat dhe interesat e komunitetit.

Dhe, kdrkojmd nga Komisioni i Korniz€s kushtetuese qd nE rast se Komisioni
pdr te drejtat dhe interesat e komuniteteve pdrkrahd ligjin, te mos pranohen
forma tjera t€ prolongimit td nenshkrimeve tE ligjeve.

Mosndnshkrimi i Ligiit p€r prokurim po ia gjate jeten komrpsionit dhe

devijimeve q€ mund td jenE n€ aspektet e kontratave dhe g€shtjeve tjera.

Prandaj, kete gdshtje, kete duL:uri ne duhet ta ndalim dhe td mos mbetemi peng e
disa individEve td papergjegjsh€m qd pa kurrfard baze juridike i b€jn€ pengesd

punes sd Kuvendit. Ju falemnderit.

KR\'ETARI I KTIVENDIT:

Ju falemnderit. Zott Hydajet Hyseni, nd em€r G Grupit Parlamentar

Zoti kryetar, kolegd deputete,

Thond - nuk ka menyre md td mir€ p€r te diskredituar digka drejt - se sa t€ gohet

deri ne absurd. Un€ e konsideroj te drejt€ instrumentin e panelit pdr te mbrojtur
interesat e drejta t€ komuniteteve kur ato rrezikohen. Por, nE praktikdn tonO,

vertete ky instrument po keqpedroret dhe po qohet deri nd absurd. Po krij ohet
presedan pa presedan.

Me Kornizdn kushtetuese, Rregulla 9.1 .39 thuhet: - Deputetet mund tE

paraqesin mocion me shpj egim te arsyeshem - te arsyetuar m€ falni, se ligji ose

dispozitat e tij shkelin interesat jetike td nje komuniteti, se ligji ose dispozitat e
tij diskriminojnd njd komunitet dhe cenojnd t€ drejtat e komunitetit ose t€
anetareve tt tij, te drejta te parapata me Kreun 3 dhe 4, dhe qd seriozisht

S.lr.r'bii I sharbill]ft ra Kurtndil - NdErre. ttuEdir / Nd;nd. Q.Erisa - Rruga Nam T.r@ - ko$r€ / Posl.. UNlrrIK{l
Cdpcraptr o.ynurrlcar.,F6x - C.rnursXnoM /rrp@ ant.:yntru Mrire T.a limM / no'm yllMrl(_t

A$.nbly S.ni.s S6.l:nal - As.nhly ot Kosvo / GoEllrmnr Building _ ltother Tn.ts Srreet _ tiost! / UNMIK Posl

Mosn€nshkrimi i Ligjit pdr reglistrimin e popullsisd po i kushton te gjithe

Qeverise dhe te giithe institucioneve nE hartimin e politikave p€r zhvillimin e

pergjithshdm n€ Kosove.

}TYDAJET ITYSENI:
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v€shtir€sojne munddsine e komunitetit pdr mbrojtjen dhe shprehjen e'identitetit
etnih kulturor, fetar e giuh€sor.

Ne tekstin e propozuar nga paneli, perveg amendamentit 3 pika a) dhe b) i cili
mund te konsiderohet ibantn dhe do tE duhej te ishte i mbeshtetur qysh nd

shqyrtimin e rregullt te Ligiit, amendamentet tjera s'kanE asnje lidhje me

komunitetet dhe me te &ejtat e tyre.

Paneli s'mund t€ shndErrohet nd nj€ kujdestar tE mangdsive eventuale

profesionale, terminologjike e tjera.

Eshte edhe nj€ v€rejtje tjet6r formalo-juridike qd u pdrmend, por mendoj se do

duhej sqaruar md shumE. Edhe nE kete panel, po edhe n€ panelet tjera m€ par6 -
anetare te panelitjan€: nje Gjon Tajd, qe s'e di gfar€ funksioni ka. Vetem thotd
se eshte emdruar nga Perfaqesuesi Special. Nje tjeter qe eshte i emdruar nga

sponsorizuesi, do t€ thote nga ministritE, sepse jand disa ministri. Dhe eshte nje
Nenat Trifunoviq, i cili nuk dshtd deputet.

EshtE rregull e Parlamentit tone, por edhe e 9do parlamenti tjet€r: amendamente
mund tE bdjne vet6m deputetdt dhe ministrat, por jo administratoret. PEr me

tepdr, bEhen amendamente jasht€ k€rkesds sd komisionit ose grupit q€ e ka

kontestuar ligjin dhe b6hen amendamente pa rrespektuar procedurat. Nuk ka
mund6si, a zeme Komisioni pdr buxhet ose komisionet profesionale, komisioni
i ligjeve t'i shqyrtoje ato. Dhe, ne kete mEnyre ne po krijojm€ njE praktik€ tjet6r
te shqyrtimit te ligjeve dhe te ndryshimit td ligieve dhe per kete eshte terhequr
v€rejtja se nd kEte menyr€ po e rrenojme sistemin liglvEnds ne Kosov€.
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Pdr m€ tep€r, n€ tekstin e propozuar, duke kdrkuar sakt€si t€ tilla, vEni re
formulimin n€ t€ cilin kErkohet qd tender€t td jene tE botuar - si thuhel 'hj€lloj
td jene identik". Nd gjuh€n shqipe thuhet "njefloj identik", kurse n€ giuh€n serbe

dhe angleze "njelloj autentik". Kdrkohet qe aty tdjen€, do t€ thotE "nj€lIoj" dhe

n€ fakt, n€ tekstin q€ ka krejt tre amendamente meglithate "b€het nj€ shkelje e

r€ndd", nuk mund td kuptohet. Pdr md tep6r, edhe ne shqip, edhe nd serbisht,

edhe nd anglisht ato nuk kanE asnje kuptim sepse 6shtd gje elementare e njohur e

gdo dispozite, e gdo rregulle, sepse nese b€het ne giuh€ t€ ndryshme duhet t€jetd
identike. Prandaj, formulimet e tilla nuk jan€ ligjore, nuk kanE te bEjnd me

komunitetet dhe nuk duhet td kene vend fare n€ procedura tona.

Prandaj, unE propozoj q€ Kuvendi te aprovoj€ amendamentin 3, neni 40 - 3 a)

dhe b) qd k€rkon - p€r ata qe nuk jan€ td informuar - q€ teksti i tenderdve te
botohet n€ dy giuh€t dhe t€ jete i botuar edhe nE gazeten me tirazh me td madh

nd gjuhEn serbe, kurse amendamentet tjera te refuzohen p€r arsyet q€ u theksuan

md pard.
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Shfryttizoj rastin t€ kdrkoj, po ashtu sig u kdrkua nga p€rfaqesuesi i AleancEs, qe
ne t€ ardhmen nd panel tE mos lejohen qe te bejne amendamente ata qe nuk e

kane te drejt6n p€r te b€rE amendamente dhe nese kjo ndodh€ - un€ i propozoj
Kuvendit q€ td mos i shqyrtoje fare amendamentet e tilla.

Dhe tre, i k€rkoj PdrfaqEsuesit Special qd, ndse ka raste kur mendon se duhet t'i
propozoj€ panel Kuvendit, atdhere t€ vije ai ose pErfaqesuesi i tij dhe ta
shpjegoje tekstin e tij e ta binde kdt€ Kuvend pse duhet te votoje digka; pse
duhet te ndryshoj€ digka, e tjera. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Un€ e kam njd lutje. Kam vazhdimisht probleme me Partine
Demokratike t€ Kosov€s. Shefi i Grupit Parlamentar esht€ gjalle, shdndosh e

mire nd salld. Dhe, meqe und vazhdimisht po hutohenL do te ishte mird q€ nd
fillim te seancds me ma be k€rkesen dhe le ta dijmti kush dhe n€ emrin e kujt po
del. Duhet me pyet... Une do td doja qe anetaret e Kryesis6 mos me dalE ne emer
te grupeve parlamentare, sepse e k an€ shfryt€zuar te drejten e vet n d Kryesi.
Ulu, Hydajet, s'ke nevoje pdr replik€!

Prandaj, ju lutem k€to gdshtje jand ngritur nd Kryesi dhe dy t€ par€! qe i tha
Bujari - ne po veprojm€ sipas asaj dhe eshte lutur Qeveria me propozim dhdnd
anetarit t€ Kryesise q€ ne panel te caktohen profesionistet m€ t€ mire qe i ka
sponsori i ligiit dhe t'i zgedhE ata.

Ju lutem, m€ s'kemi debate. NE parim po ju them, und jam munduar me u
konsultue me jurist€ dhe njerez. Paneli nuk mund te ndahet. Nuk mund te ndahet
e njd pjesd ta votojmE dhe nj€ pjes€ mos ta votojm6. Vet€m po ju tdrheq
vdmendjen, e drejtd e deputetit dhe e Kuvendit eshte te votoj6 sipas ndergjegles
s€ vet€. Por, p ragmatizmi tregon qe ligii do te n dnshkruhet me panelin sepse
panelin e kan€ n€nshkruar tre pjesemarres: sponsori i ligjit, kundershtuesi i ligiit
dhe njeriu qE e ka caktuar personi i autorizuar. Dhe kjo nenkupton qe gdogje
duhet tejete n€ rregull kurjan€ tre vet6, sipas ligiit te autorizuar.

Und do te them dhe do ta mbaj nj6 qendrim, sepse une n€ Kryesi e krahasova
dhe und e kuptoj si vendim te Gjykatds Supreme nd njE mdnyr€ panelin. Une do
t€ votoj p€r panelin nd parirq por e drejtE e deputetit 6sht€ dhe e Kuvendit te
percaktohet si mendon. Profesor e dij mendimin... ose urdhero por mos ta
zgiasim dhe komplikojm€, ju lutem.

Kush €shte pdr vendimet e panelit? Ju falemnderit shum6. Shumica absolute.
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Kush eshtd kunder? Numdroni votat kunder. Ju falemnderit.

A ka abstenime?

96 deputetd jan6 t€ pranishdm nd sa1l6: 2 abstenime, 29 vota kund€r - konsideroj
se paneli dshte aprovuar.

vendit: a ane Tre esa

Urdh6ro? TE g;ithe tjer€tprej 96-t€ve!

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr - Za-For ..........................Shumica - Vecina - Majority............
- Kund€r - Protiv - Against .29
- Abstenime - U zdr1ant - Abstaned...... ........02......... -.........

Prei ketu- Seanc€n e udhdheq6 bashkdkrvesuesi Fatmir S e1 diu, an€tar i Kryesis6

BASIIKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Kalojmd ne pik€n tjet€r t€ rendit te dit€s:

Pergiigiet ne pyetjet e deputeteve.

Nga Sekretaria esht€ konfirmuar se kemi pergiegie gojore te ministreshds
Resmie Mumxhiu nd pyetjet e deputet€ve Ismajl Kurteshi dhe Ramadan
Kelmendi.

Ju lutem, e keni {al€n.
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RESMIJE MUMXHIU:

I nderuari kryesues, td nderuar deputete, pyetjet i keni perpara dhe do
t'mundohem pergiigjen me dhene.

Para nj€ muaji spitali regjional n€ Minovice ka vendosur qd n€ bashkepunim me
ASHQ dhe p€rkrahje tE Ministris€ te b€r€ nj€ pjesd td shdrbimeve spitalore ne
objektin e spitalit Sheik Zeit nd Vushkri. Kjo Cshte bErE pEr tE demtuar
funksionet normale te sh€rbimeve ambulantorike nd Mitrovic€. Ne fillim kjo
eshte berd nga reparti i kirurgjisd me plan q€ n€ t€ ardhmen edhe disa reparte
tjera, pdr shembull transfuzioni varEsisht nga zhvillimi i ngiarjeve te barte
aktivitetet atje. Mirepo, kjo eshte ber€ p€r nje periudh6 t€ p€rkohshme dhe per
disa arsyera: shfrlrtezimi i objektit qE i ofron kushtet m€ t€ mira td punds;
angazhimi i stafit profesional te sherbimeve t€ nivelit pEr td cilat jan€ p€rgatitur
- mbi td gjitha ofrimi i kujdesit sh€ndet€sor sekundar cildsor popullatEs s6
regiionit. Gjithmon€ t€ vet€dijshEm se kjo nuk eshte zgiidhja m€ e mir€ dhe
z€vend€sim per spitalin regiional t€ Mitrovices s€ veriut qe padrejtesisht nuk
administrohet nga ana jond por kjo Esht€ zgjidtrja edhe md e mirE p€r momentin.

Nd kfte kontest p yetjet e deputetit Ramadan K elmendi - sepse e shte mbyllur
reparti i kirurgjis€ nd Mitrovicd nuk qEndron. I njejti repart funksionon
normalisht, nd€rsa sherbimet 24 orEshejan€ bartur pdrkohesisht nE spitalin
Sheik Zait ne Vushtrri me qellim te ofrimit t€ sh€rbimeve m€ t€ mira popullatEs
s€ regjionit. Kjo ishte pyetja e Ramadan Kelmendit.

A mundem me vazhdue menjdher6 me pyetjen e dytE.

Ndersa, sa i p€rket pyetjes sE Ismajl Kurteshit qe ne ambulant€n e disa vendeve
rurale nuk ka mjek e madje as infermiere, desha tJu them se n€ bazd te
Rregullores sE I-JNMIK-ut 2000/45 mbi pushtetin lokal dhe n€ baz€ td
memorandumit tE mirdkuptimit te nentorit 2001 - aspekti organizatl i kujdesit
primar esht€ n€ kompetencat e drejtor€ve shdndetdsor komunal. Mirepo kjo nuk
do t€ thotd se ne si Ministri e ShdndetEsisd nuk duhet t€ kujdesemi apo nuk
duhet t€ mirremi me kete geshtje. Se pari tJu them se kjo €sht6 si pasojE e
dh€nies sE specializimeve te pakontrolluara n€ t€ kaluardn. Proporcioni mjek -
banor nuk eshtd i favorshEm gjd e cila ka ndikim te madh nE gEshtjen p€r td cil6n
jeni td interesuar.

Qka jemi duke b€r€ ne si Ministri n€ kdt6 aspekt? Keto dite €sht€ nEnshkruar
udhEzimi administrativ lidhur me specializimet ku parashihet q€ gdo mjek pas
kryerjes sd fakultetit €shtE i oLiliguar t€ punojEs € paku nje vit, pas stazhit i cili
po ashtu zgjat€ nj€ vit ne kujdesin par€sor, qe eshte e rEndEsis€ sd dyfishtd,
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sepse ne njerdn anE mbulohet sh€rbimi neper ambulanta dhe punktet
shdndetdsore, ndErsa ne anen tjeter kjo ndikon nE aftdsimin sa me te mire te
mjekve t€ rinj.

Kur dshte per ambulantdn nd LivagjE, ju them se keto dite eshte bere hapja e saj
ku nje infermier do t€ jetd qdo dite, nddrsa mjeku do te punojd tri herE nd jav6.
Ju falemnderi t.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zonja Mumxhiu. Sd pari deputeti Ramadan Kelmendi, pastaj zoti
Ismajl Kurteshi.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kryesues, e nderuar ministreshe, td nderuar deputet€,

E vlerEsoj shumE t€ arsyeshme dhe mjaft me r6nddsi dh€nien e p€rgjigjes s€
Ministris€ s€ Sh€ndet€sisd p€r gfendjen shEndetEsore ne regiionin e Mitrovicds.
Por eshte e pakuptueshme dhe e paarsyeshme qE pyetja e parashtruar me shkrim
dhe arsyetim nuk iu esht€ dordzuar deputet€ve sot per ta par€ pErmbajtjen e saj
dhe qEllimin e pyetjes. Megjithkete, natyrisht se Cshte obligim ligior qe qytetaret
td gEzojne mbrojtjen sh€ndet€sore adekuate, por mjerisht kjo nuk ndodh nd
Mitrovice nE t€resi ne te gjitha nivelet shdndetEsore. Dhe, fatkeqesisht, kjo n€
Mitrovice eshte edhe m€ e rEndE dhe €shte shum€ e panjohur me td. Gjardja e
mbrojtjes shdndetdsore eshte shume e rdnde dhe mjaft e ndErlikuar n€ procesin e
realizimit te saj. Mitrovica, nga nje qender regiionale spitalore, eshte shnderruar
ne njd qy,tet ambulantor. Mitrovica nga njd qenddr industriale dshte shndEmrar
n€ qltet skamnor - me 87 .72Yo te papun€ve t€ cildt nuk mund t€ kErkojnd as td
drejtdn md e lementare t€ mbrojtjes shdndet€sore p6r shkak t€ participimit dhe
formave tjera. Dhe, esht€ shume e vertete se tani qytetar€t e Mitrovicds dhe
rajonit t€ saj po p€rballohen me - perveg shume probleme politike, tE cilat iu
jand te nj ohur pjes€risht dhejo tdresisht - edhe me mbrojtjen sh€ndetdsore. Dhe
konl<retisht, me bartjen e repartit t€ kirurgjisd dhe tE sherbimit intensiv nga
Spitali i MitrovicEs n€ at€ te Vushtrris€ - 141.852 banor€ te Mitrovicds...

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJD IU:

Ramadan, td lutem e ke b€re pyetjen, e ke p€rgiegjen. T€ lutem pErfundoje

S.rr.r.rr.ri I Sha.bitrEE ta ttu*,au - xa..,-. x,*nOr,, rrdldo. e.ursa - RroE. NaE T@ - r<@l. / &,rr.. UNMTK-ur
CdD?r.pE .ryru,.ftB orrr6r - C{rllmf,.X..ou / ,.Ds er* - ymE M.iE Td@ , I(oo, / tl..d ,tMnX{

AsEbl, S.nt6 Ss.E.t.l- Asobl! 6It<m{ / comlmt B!fldrrg - Motnd rhB Srrfrt - X@w / tjNMtk po6r



Ju luterq duhet t€ njihet populli dhe deputetEt me gjendjen qe eshte ne Mitrovicd
se paku...

...dhe 86.000 t€ Skenderajt kan€ mbetur pa mrbojfen shendet€sore, nga se gdo

dit€ prej ores 13 dhe gdo ditd jopune - tE shtuneve e tE dieleve atje nuk mund t€
ofrohet kurrfard ndihme. Kand shkue nd Vushtrri per t€ fiet€ dhe p€r tE pushuar,
sepse atje mungon transfuzioni i giakut, mungon anastelogu, mungojn6 edhe
instrumentet. . .

BASHKEKRT'EST]ESI FATMIR SEJDIU:

Ramadan, td lutem parashtroi elementet e nevojshme. Elementet se a je i
k€naqurasJeikdnaqur?

RAMADAN KELMEIIDI:

Qe elementet e nevojshnme. Profesor edhe dy fiald. Pefiej ures eshte Spitali
regjional, 1500 metra n€ veri te urEs i cili dshtd i okupuar nga serbdt dhe kemi
ndar€ mjete ne si Kuvend. Ku e kemi ndergjegjen? PEr kend i kemi ndar€? Ju
lutem, edhe me ju polemizojm€! Dhe 14 mije metra katror hapesire spitalore nuk
shfilrt6zohen; nuk shfrytezohen 760 shtretdr; nuk shfryt€zohen 6 salla t€
operacionit; nuk shfr5rt€zohen 9 dhoma te kujdestaris€ intensive. Dhe, ja kjo
6shte gjendja.

Ju lutem prej 27 shtatorit ne Spitalin e Mitrovices qendror eshte heqe flamuri i
LINMIK-uI dhe valonflamuri i SerbisE dhe atje s'ka qasje asnj€ shqiptar, asnje
rom, asnj€ hashkali. Vet€m serb€t... Dhe, tE gjitha k€to probleme jane te medha.

Fundi i fundit, ka per obligim M inistria qE t'i m erre te gjitha masat: politike,
administrative dhe juridike qe t'i ktheje p unetordt e shendet€sise n€ spitalin e

tyre t€ cilin ne po e financojm€ dhe qytetar€ve t'iu munddsoj€ mbrojtje. VErtet€
ky problem eshte i hapur. Un€ po shoh se as kdtu s'ekziston interesimi dhe po
kam pengesd t'i shtroj pyetjet.

Sido qe td jetE, und e kuptoj Ministrind se ka probleme, por Mitrovica po
ballafaqohet me shumd probleme, e njd nd€r to edhe sh€ndetEsia. Mitrovica
eshte shnderruar nd aje qytet skamnorEsh dhe qytet t€.t€ s€murdsh, pa munddsi
pdr mbrojtjen e tE drejtave. Spitali n€ Vushtrri esht€ dhurat€ e Emirateve Arabe
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dhe dhurata nuk mund t€ adminishohet si e mendojm€ ne bash leht dhe me t€
drejte. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Und mendoj se duhet t'i keni parasysh edhe kdto elemente. Ia
pErcjellni edhe Ministrise dhe asgje mE tepdr.

E ka {alEn Ismajl Kurteshi.

ISMAJL KURTESHI:

S€ pari e falenderoj ministreshdn pdr p6rgiegjen n€ pyetjen, tE cilen und e kam
b€rd md 13 n€ntor, do tE thotdpara dymuajvedhemeqe pyetja nuk iueshte
shperndar€ deputeteve - do ta lexoje, se eshte shume e shkurter.

N€ shumd fshatra td Kosovds, edhepse ekzistojnd ambulanta atje, mjek€t shkojnd
njd ose dy herd nE javd. Madje ka raste kur nuk shkojnd fare, si nd rastin e fshatit
Livog i Eperm nd komundn e Gjilanit - 3 kilometra larg qytetit ku USAID-i e ka
nddrtuar ambulanc€n e re nd qershorin e vitit td kaluar, e cila €shtE p€ruruar dhe
qd edhe tani pas pes€ muajve nuk ka filluar td punojE pdr shkak, sig thuhet - te
munges€s s€ mjekdve dhe infermierdve. Konsideroj se problemet e kesaj natyre
kdrkojne edhe angazhimin e Ministrise tuaj.

Une e dij qd sh6ndet€sia primare i takon komunave, por mendoj se Ministria nuk
mund td jet€ indiferente nE k€to raste, tE cilat jand shum€ t€ ndieshme, prandaj
konsideroj se do td duhej te intervenonte n€ td gjitha kdto raste.

Ambulanca ka ndejt e re e mbyllur gjashtE muaj dhe eshte hapur md 5 janar,
para dhjete dite, q€ do t€ thot€ eshte nje neglizhence e madhe.

Probleme n 6 shdndet€si ka e dhe me specialist€t, te cilet n€ pjes€ t € madhe te
orarit te pun€s e kalojn€ nd ordinanca private, prandaj ju kisha lutur qE Ministria
juaj td kujdeset m€ shum€ dhe gdshtja e sh€ndetit 6shte vertetd 9€shtje pdrtE
cildn do td duhej t€ kemi te gjithd deputet€t durim dhe Ministria juaj mE shumd
pund ne kdte drejtim. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. -Vazhdojm€ punen. Urdhero Oliver.
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Ja moram da kaZem predsedavajuii da vi kr5ite Poslovnik. Da o pitanju kojeje
podneto ministru moZe da se izjasni samo onaj ministar, a onaj koji je podneo
pitanje moZe da ima primedbu ako je nezadovoljan. Ne otvara se debata o
ovome. Uz waiavanje teme koju su kolege pomenuli, mali ta tema moZe da
bude tema za dnevni red nekom prilikom kada se ona usvoji i kada se na dnevni
red stavi. Da samo skratimo i da privodimo kraju ovo,jer ima verovatno jo5
pitanja.

Ju lutem, pyetje tjera nga Sekretaria nuk ka tE p6rgatitura. N€se deputetdt kand
shtruar pyetje pEr pergjigje nga ministritd p€rkat€sisht Qeveria ato shkojn€ nE
procedurE tE rregullt. Deri tash nuk kemi pergiigie te drejtpErdrejta. Un€ do ta
propozoj rendin e dites te parapare nga Kryesia dhe do td bisedojme.

Kalojme ne pikdn e peste td rendit te dit€s - Propozimi i rendit te ditEs pdr
seancdn e ardhshme mE 22 janar:

1. Shqyrtimi i dye i Projektligjit per Oddn Ekonomike t€ KosovEs;
2. Shqyrtimi i pard i Projektligjit per ftegti me naft€ dhe derivatet e saja; dhe
3. Shqyrtimi i par€ i Projektligjit p€r kinematografine (i cili ka ardhE nE

procedur6 normale dhe do td jet€ para Kuvendit).

A pajtoheni mek€tdrenddite, apo keni digpdrt€ shtuar? Urdhero T ome, te
degjojme.

Td falemnderit zoti kryesues. Meqen€se ligii mbi materialin fidanor ka ardhd nd
procedurd tE Kuvendit, kisha me ju lutur qE n€ rendin e ditds per leximin e par€
pEr javen e ardhshme te hyje ky ligj, sepse e ka afatin optimal dhe i cili duhet te
aprovohet dhe, n€ te kunderten do t€ humbim edhe n€ kualitet te importit te
fidaneve qofshin ato te pemeve, vreshtave dhe td pfieve. Kisha pra me ju lutur
qe te futer ne rend dite ky ligi.
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OLIYER IVANOVIE:

BASHKI,KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Jo, jo, t€ lutem. Pyetje tjera nuk ka.

TOME HAJDARAJ:
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BASHKiIKRYESI'ESI FAT1\4IR SEJDIU:

Mire, Kryesia do t€ shiqoje nese eshte ne procedura normale dhe do ta ketd
parasysh propozimin. Lirak urdhEroni.

LIRAI( CELAJ:

I nderuar kryesues, te nderuar kolege,

Un€ propozoj q6, nE qoft€ sejo ne mbledhjen e ardhshme, sd paku nd mbledhjen
e radh€s pas asaj td vjen nE rend dite g€shtja e imunitetit te deputeteve dhe
sjelljes s€ disa policdve te papergjegishem ndaj deputetdve dhe sigurisht edhe
ndaj qytetarEve.

Kete po e them nga p€rvoja qe kam patur une. Natyrisht shum€herd kam pasd
pErvoje tE mire me polic q€ janE sjellE shumd mire, kand qene korrekt -
padyshim jand me shumic6, por disa police t€ cilet si duket e kan6 keqkuptuar
detyrdn e tyre dhe si model e kan€ sjelljen e polic€ve t6 SerbisE q€ kand qen6
pdrpara kdtu. Shpesh na ka ndodhe nd Kuvend, und po i them k6tu disa raste q€
md kand ndodhur mua, por edhe me shumicdn e deputetdve kur kam bisedue -
shumica e deputet€ve kane eksperiencd te ngjashme me disa policd, po them
disa individE. M€ ka ndodhur kur kam hyrE n6 Kuvend, polici eshtd sjellC aq keq
me mua dhe m€ ka urdhdruar qe ta vari ajdi-karten - kartelEn e identifikimit. Ju
lutem, gka jemi ne ketu? Do te thotd dshte dashur qe te kete nj€fard rregulle dhe
te mos urdhdrohemi... Mu ka kCrcnue se do t'md qet jashtE ne qofte se nuk e vari
kartelen e ajdise.

Ose, njd rast qd ka qend n€ Gjakovd, md ka ndodhur m€ 28 dhjetor. Nd
momentin kur i kam tregue policit q€ jam deputet, ai pikErisht nE atE moment ka
vendosur t'm€ d€noj. Tha - deputet je? Parkou k€tu, tash td tregoj und. Dhe kur i
kam thdnd se nuk do te duhej td silleni si arrogant, ai si duket s'e kuptonte gka
eshtd fiala arrogant, m'u k€rcnue se do t'md arrestoj pse i thash arrogant.

Kisha dashur te dij; edhe me qytetare te thjeshte te debatojmd p€r poiicind, por
edhe neve si deputetE autoriteti tE na ruhet disi.

BASHKEKRYESIIESI FATMIR SEJDIU:

Mird, ju falemnderit. Do te p€rcillet kjo
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Nje njoftim lidhur me propozimin pEr pikdn e pard - rreth liglit pdr Oddn
Ekonomike qe eshte ve n€ rend dite p€r javen e ardhshme. pas shqyrtimit,
gjegiesisht degjimit publik qe ka patur Komisioni pEr ekonomi dhe financa dhe
pas interesimit td jashtezakonshdm qe ka treguar komuniteti i biznesit privat ne
Kosove, ne nuk do te mundemi, do t6 thote me ecurinE q€ e kemi perpara ta
pdrgatisim pdr jav€n e ardhshme. Keshtu qe mendojm€ dhe ju njoftojme^ qe ky
ligj tE mos vehet ne rend dite por t€ shtyhet per nje seance tjetdr, pasi t,i bejmtt
ato amendamente dhe td jemi te gatshdm pdr aprovimin e atij ligji. Ju
falemnderit.
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FATMIRREXIIE PI:

I nderuar kqzesues, td nderuar deputete,

BASHKEKRYE SUESI FATMIRSEJDIU

EDITA TAHIRI:

Mire, ju falemnderit. Kryesia do td ket€ parasysh edhe kdte propozim tuajin dhe
do t€ shohim si do t€ veprojmd mE vone. pdr rendin e dites ke digka Editai

I nderuar kryesues, td nderuar deputetd,

Sd pari desha td njolloj pEr vEshtir€sitd e atyre qe ulen nd pjesdn e prapme tC
k€saj salle. ME duket, perveq qe s'e kemi privile$e tE ulemi mbrapa, e ayta jeml
te injoruar se fare nuk jeni duke na shikuar. Un6 kam b6r6 ushtrime rrilt 

", 
me

thdne qe nja 10-15 minuta duke ngritur dordn. Nuk vlen€ vet6m p6r ju, zoti
kryesues. Kjo €shte kronike. Pra, mos e mermi vetem personalisht.

Kam dald ketu qe te propozoj nje rend dite, te cilin e kam propozuar gjashte
myaj p€rpara por qe nuk ka dalE nd rend dite. Eshte fala pdr giendjen ne
telekomunikacionin e Kosoves dhe ne kohdnkurund e kam proporoui - t;o
fushd e r6nd€sishme e e konomisd s€ Kosovds ka qen€ duke u ballafaquar me
komrpcionin dhe tani kjo fushe ballafaqohet edhe me fenomenin e thellimit te
kaosit n€ tregun telekomunikues. Ne, natyrisht, te giithe kemi qend te gezuar qe
u votua Ligii kctu, u nenshkrua dhe hyri ne fuqi nE maj te vitit te kaluar dhe tani
jane gfashtd muaj e md shum€... N€ vend se te v endoset rregulli ne tegun e
telekomunikacionit, ne kemi thellim apo eskalim td giendjes.

P.randaj, kerkoj q€ kjo tejete g€shtje urgiente p6r rendin e ditds.
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Kam pas edhe njE pyetje, por md duket se pyetjet duhet me i bE me shkrim,
prandaj nuk do ta bdj tani. Ju falemnderit.

BASHKEKR\'EST]ESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Edhe propozimi juaj do td p6rcillet. UrdhEroni, per rendin e

dites?

Po5tovane kolege, sutra je 16. januar - dan kada podinje tender za tredu grupu
preduzeia koja 6e da se privatizuju. S obzirom na razbdite kontraverze, po mom
mi5ljenju haosa, a ne - na srpskom postoji jedna druga red a to je pljadka koja se

odvija oko privatizacije - mislim da je ovo neito veoma interresantno za sve nas

i da bi tadka o privatizaciji odnosno dajo3 jednom prodiskutujemo o regulativi
vezano za pivatizaciju mislim da bi bilo potrebno barem na sledeioj sednici ako
nismo uspeli da to na ovoj dana5njoj. Hvala.

Falemnderit. Edhe ky propozim do t'i pdrcillet Kryesisd. Urdhdro Xhavit.

Por, un€ desha tE ndalem tek njd gdshtje feter, per te cilen mendoj se ky Kuvend
do tE duhej ta thirreste ne interpelance shefin e policis€ se UNMIK-ut dhe
normalisht t€ kErkojd ne mrge ligjore, edhepse s'eshte ne kompetenc€ e jona me
marrd nd pyetje kdtu, qd t'na sqaroje, nje:

Lidhur me akuz€n e servuar qd ia kand b:dre zotit Hollkeri ne prak te fillimit te
detyres se tij "se s hqiptar€t kane vrard femije serbE n€ Kosov6". Nd qoft€ se

Kosova eshte akuzuar p€r kdt€ g6shtje dhe nuk jan€ zbuluar wasesit, atehere
mendoj se ata qe ia kane senrr informatEn do td duhej td na kdrkonin falje td
gjithe kosovarEve.
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LIUBOMIR STAITIOJKOYIC :

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

XHAVIT HALITI:

S'domend qe te gjitha propozimet dhe kerkesat do te duhej te mirreshin nd
shqytim nga arra e Kryesisd pdr t'u futur nE rend te dites dhe ne veganti geshtjet
qd i ngriri Edita Tahiri.
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Dhe, kerkoj q€ kerkesat e zotit Qelaj ne kete rast pdr sjelljet e pahijshme td
policdve, po e potencoj, se mE duket mbeti borxh - te SHPII tC cilet shumehere
sillen si td jene kauboj e jo polic€ te cilet kand pdr obligim t'u shdrbejn€
qytetar€ve t€ Kosov€s - te vijne nd shqyrtim nd Kuvend dhe pergjegiesit e tyre
ta diskutojne ose marrin masa ndaj sjelljeve t€ tilla. Ju falemnderit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Ddgjuat propozimin bazE td Kryesis€ dhe ... Per gfard ddshiron

!al€n? Urdhdro.

Kolegenice i kolege, Radno predsedni5tvo,

Meni je 1ao zaista da stalno se stvaraju odredjeni problemi o tome da li se
poStuje jedan ili drugi poslovnik o radu Skup5tine ili vrlo desto kr5i se jedan i
drugi. I na taj nadin, zaista se dini jedna teika - teika diskriminacija. Mislim da
ovo nema smisl4 da ja kao dlan Komisije....

fNddmrerie nd ton)

Nemojte da me... Pa vidim ja da vi vriite diskriminaciju. To nije spomo,
razumete..

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU:

... Ali, dozvolite mi da kaZem isto kao Sto svi imose ovde svoja ovde lidne
probleme. Mi smo ovde duli lepo da su ljudi izneli svoje probleme zato Sto su
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RANDJELNOJIilE:

(Reasim i bashkekryesuesit: Ju lutem pdr rendin e dit6s.)

RANDJEL NOJKIC:

Ju lutem, p6r rendin e dit€s urdh6roni. Ai eshte vleresim ijuaj.

RANDJELNOJKIC:
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BASHKE KR\'ESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju lutem, p€r rendin e dites ose perndryshe e keni mikrofonin e g,kygur.

RANDJEL NOJKIC:

BASHKE KRYESIIES I FATMIR SEJDIU:

Ju lutem, a doni p€r rendin e ditds, a keni ndonje p ropozirrfl

RANDJELNOJKId:

d e nd ton

BASHKE KRYESTIESI FATMIR SEJDIU:

Urdhdroni pdr rendin e dites, ju lutem permblidheni.

RANDJELNOJKIE:

imaii sa policajcima i ne znam gde probreme, a sada mi u institucijama sistema
imamo probleme ali vi to nedete da dujete....

Da, ho6r1 govori6u o dnevnom redu. Tadno je, ali ho6u da navedem i ovaj
primer. Ja na to imam primam kao posranik i molim vas proudite posrovnik o
radu i molim vas, joS nesto da vam kazem: vaZe6i posr,ovnit je privremeni
poslovnik. Ovaj Poslovnik SpGS nije odobrio...

fNdemrerie nd ton)

Pa, pustite mi da objasnim zbog iega traZim dnevni red. Ja imam pravo da
objasnim to brate. vi ne6ete da mi dozvolite da objasnim. vi vidi6 da im;
mnog.o problema kada je u pitanju poslanidka grupa Koalicije <povrataloi.
IgnoriBete te probleme. Ja traLim da se pod hitno rzwii anariza,jer je ovode
optuZena Koalicija <Povratalo> da w5i destrukciju i da zbog toga ,ukori ,iru...,
nije potpisao SPGS, ne uzimaju6i u obzir da ti zakoni nisu p-otpiiani zato sto
su ...

Pa govorim o dnevnom redu. Trazim da se na dnevnom redu postavi ta ta(ka,
molim vas' Je li dujete sta ja govorim. Ja upravo govorim o dnevnom redu. Ja
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tr'aZim da se na dnevnom redu postavi analiza rada i funkcionisanje ove
institucije. To je prva stvar.

BASHKEKRYEST]ESI FATMIR SEJDIU:

Po hajt urdhdro. Po mir6, urdhEroni.

PredlaZem dalje da se vei na drugoj..., na slelde6oj sednici postavi pitanje
bezbednosti situacije kada je u pitanju Srpska zajedni ca. Yi znate Sta se desilo
pre par dana u Lipljanu i molim vas to zasluZuje, to zasluZuje veorn - veoma
ozbiljnu analizu, veoma ozbiljnu diskusiju i molim vas da se ova institucija
prema takvim pojavama odredi. Ne mogu da se neke stuari, razumete kada se

dese kod Albanaca - da se odmah na prvoj sednici izanaliziraju bez obzira da li
je procedura ispo5tovana ili nije ispoitovana, a mogu jednu zajednicu ovde da
ubijaju, da diskrimini5u, da rade Sta god hoie, i ne sme da se duje nijedna red.
To ne sme. Prema tome, ja zahtevam da se ovo pod h itno stavi na dnevnom
redu. Hvala.

BASHKEKRYESTIESI FATMIR SEJDIU:

Ju lutem, td p6rfundojm€. Patem parasysh edhe propozimet dhe propo zrmin bazE
qe eshte dhene nga Kryesia e Kuvendit. Propozimet e nddrkohshme le te
p€rcillen plus me shkrim Kryesise sE Kuvendit dhe td shohim ne procedur€
normale t'i procedojmd.

A pajtoheni qE ky rend dite te jete pdr seancdn e ardhshme?

Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit

Konstatoj se me kag mbledhja e sotme perfundoi.

Seanca pdrfundoi pun€n ne or5n 12,25.

E transkriptoi RT(fq:1-32)Zyra E-04, tel. 038-211-860
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RANDJELNOJKIE:


